
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 297 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/471117 (PAE), de 24/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade do GRUPO C, no dia 02/05/2023, a fim de desenvolver suas ativi-
dades funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (e meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 930678

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 285 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/386371 (PAE), de 03/04/2023, que dispõe sobre transferência de 
período de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora CAMILA BUSA-
RELLO, matrícula 55587635/2, ocupante do cargo de Procuradora/Direto-
ra, lotada na Diretoria de Previdência, de 03/07/2023 a 15/07/2023 para 
02/05/2023 a 14/05/2023, concedida por meio da Portaria n° 033/2023, 
de 20 de janeiro de 2023, publicada no DOE n° 35.264, de 23/01/2023 
e Errata da Portaria n° 033/2023, de 20/01/2023, publicada no DOE n° 
35.373, de 24/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930193

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 056 de 26 de abril de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO Decreto Estadual N° 1.180, de 12 de agosto de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/461687;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº 57174724/1, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para atender 
demandas excepcionais a serviços de natureza eventual para pronto paga-
mento, os quais serão suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discri-
minado, com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de 
contas ocorrer em até 15 (Quinze) dias, após o término da aplicação.
Elementos de Despesas:
FONTE:
339039 – Serv. Terceiros : Pessoa Jurídica - R$ 6.000,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 930559

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055 de 25 de abril de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO

5617332/1 Patrícia do Socorro Gomes Batista dos Santos 04/03/2021-  
03/03/2022 

26/06 a 25/07/2023
11/09 a 25/09/2023

5953592/2 Victor Alax Menezes Bastos 24/06/2022-  
23/06/2023 26/06 a 25/07/2023

5413842/2 Raimunda Assunção de Barros Lima 16/05/2022-15/05/2023 12/06 a 11/07/2023
55208794/1 Raimundo do Espirito Santo Moura Souza 24/06/2022-23/06/2023 26/06 a 26/07/2023
54196491/1 Jefferson Vieira Siade 02/03/2022-01/03/2023 29/06 a 28/07/2023
5890358/4 Paula Adriane da Silva Costa 03/01/2022-02/01/2023 20/06 a 19/07/2023
58955009/5 Pedro Paulo Maia Oliveira 09/05/2022-08/05/2023 15/06 a 14/07/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 930405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 262/2023-SEFA. GS, 26 DE ABRIL DE 2023
CONCEDER à servidora EMANUELA MONTEIRO DE FREITAS, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 55208936/1, lotada na CERAT de 
Breves, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/04/2023 a 
19/05/2023, correspondentes ao triênio de 30/10/2003 a 29/10/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 930610
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 261/2023-SEFA. GS, DE 26 DE ABRIL DE 2023
REMOVER, ex-ofício, o servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Id Func 
nº 5096936/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Diretoria de Tecnologia da 
Informação para a Central de Monitoramento de Trânsito/DFI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 930258

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Extrato de homologação
Pregão Eletrônico nº 002/2023-SEFA/PA.
Processo nº. 2023/177718. Objeto: Aquisição de COPOS DESCARTÁ-
VEIS TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO, a fim de atender as unidades 
fazendárias da Secretaria da Fazenda pelo período de 12 (doze) meses. 
Tipo: Menor preço por item. Vencedora: NEVES SERV. E COM. DE MAT. DE 
CONST. LTDA, para o item 01, no valor total de R$ 61.620,00 e item 02 no 
valor total de R$ 11.690,00. Valor Global: R$ 73.310,00. Data da homolo-
gação: 25/04/2023. Homologador: Anidio Moutinho.
A ata do pregão e ato de homologação poderão ser visualizados no site 
www.comprasnet.gov.br, http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e 
http://www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações na Célula de Licita-
ções e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro 
Reduto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: 
(91) 3323-4259/5319), no horário de 08:00 às 17:00, em dias úteis.

Protocolo: 930113
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo presente termo, a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, através do 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), torna público para conheci-
mento dos interessados, o resultado do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2021/1400148, Seleção Baseada nas Qualidades do Consultor (SQC) nº 
001/2022, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CON-
SULTORIA ESPECIALIZADA EM APERFEIÇOAMENTO DA GOVERNANÇA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, após a constatação da re-
gularidade dos atos procedimentais, estando este em conformidade com as 
regras estipuladas no Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC 
- BR, celebrado no dia 19/02/2019, entre o Banco Interamericano de De-
senvolvimento - BID e a República Federativa do Brasil, para financiamento 
do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO 
II, e em conformidade com Manifestação Jurídica nº 167/2022-CONJUR/
SEFA. Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGO o Processo 
de SQC nº 001/2022 e ADJUDICO o objeto em favor de GD – Gestão & 
Desenvolvimento Empresarial Ltda, de CNPJ/MF sob nº. 05.457.572/0001-
18, no valor global de R$ 792.742,80 (setecentos e noventa e dois mil 
setecentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos), de acordo com os 
requisitos constantes na Solicitação de Proposta nº. 003/2022.
Belém (PA), 09 de janeiro de 2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 930667


